



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 22. juni 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Martine Cecilie Lund Frederiksen
Sagsnr.: 2021-0030-6174
Dok.: 2017386

Besvarelse af spørgsmål nr. 1207 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1207 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. juni 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF)

Nick Hækkerup

/

Niels Dam Dingsøe Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1207 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere Midt- og Vestsjællands Politis døgnrapport af 31. maj 2021, hvoraf det fremgår, at en 17-årig dreng kl. 01.34 natten til lørdag den 29. maj 2021 blev overfaldet på Carlsensvej i Køge af en gruppe på “10-15 unge mænd af anden etnisk herkomst end dansk”, hvor han blev slået flere gange i ansigtet, sparket gentagne gange på kroppen, mens han lå ned, og frarøvet sit ur og kasket? Derudover bedes ministeren redegøre for, om der er indhentet videoovervågning og rejst sigtelser i sagen, samt oplyse, hvordan regeringen vil sikre, at drenge fremover kan færdes frit og trygt på gaden i Køge, uden at blive overfaldet, plyndret og ydmyget af store grupper af kriminelle med indvandrerbaggrund? Der henvises til: <https://politi.dk/midt-og-vestsjaellands-politi/doegnrappporter/midt-og-vestsjaellands-politi-uddrag-af-doegnrappporten-31-maj-2021/2021/05/31>”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Midt- og Vestsjællands Politi. Midt- og Vestsjællands Politi har udtalt, at politikredsen den 29. maj 2021 ca. kl. 01.34 modtog en anmeldelse om, at en 17-årig ung mand på Carlsensvej i Køge var blevet tildelt slag i ansigtet, og mens han lå ned spark i ansigtet og på overkroppen. Gerningsmændene blev oplyst som værende en gruppe på 10-15 personer af anden etnisk herkomst end dansk. Forurettede var endvidere blevet frarøvet et ur og en kasket. Forurettede var sammen med to venner på vej mod Køge Station.

Politiet kom til gerningsstedet, hvor de foretog gerningsstedsundersøgelse og sikrede spor. Endvidere blev forurettede undersøgt på skadestuen.

Sagen er fortsat under efterforskning. Der er i den forbindelse sket afhøring af forurettede og vidner samt indhentet videoovervågning. Der er pt. ikke rejst sigtelser i sagen.

Afslutningsvis bemærkes det, at politikredsen har stor fokus på, at alle borgere, herunder også unge, kan færdes trygt i Køge. Politikredsen har i den forbindelse på såvel strategisk som operativt niveau et godt og effektivt samarbejde med Køge Kommune, uddannelsesinstitutioner og de fire store boligselskaber i

Køge, hvilket bl.a. udmønter sig i tiltag, der skal forebygge kriminalitet, uro og uorden.”

Som justitsminister ligger det mig meget på sinde at sikre danskernes tryghed. Der er ingen tvivl om, at alle skal kunne færdes frit. Den hændelse, der omtales i spørgsmålet, illustrerer behovet for at øge trygheden i Danmark, og derfor har regeringen allerede præsenteret en række initiativer, der skal sætte hårdt ind over for utryghedsskabende adfærd og kriminalitet. Regeringen har f.eks. præsenteret en trygheds- og sikkerhedspakke, hvor politiets efterforskningsmuligheder bl.a. styrkes markant gennem øget tv-overvågning, herunder ved en kraftig udvidelse af anvendelsesområdet og 300 nye tryghedskameraer.

Derudover har regeringen i oktober 2020 præsenteret udspillet ”Tryghed for alle danskere”, og centrale dele af udspillet blev vedtaget den 3. juni 2021 af et bredt flertal af Folketinget. Med de vedtagne lovændringer sikrer vi bl.a., at personer, der er dømt for visse typer af kriminalitet, kan forbydes at færdes og opholde sig i nattelivet i op til to år. Det skal både sikre, at den dømte ikke på ny begår kriminalitet i nattelivet, og at f.eks. ofre for vold i nattelivet ikke efter relativt kort tid igen kan stå ansigt til ansigt med deres overfaldsmand.

Med de vedtagne lovændringer udvider vi ligeledes politiets mulighed for at beslaglægge værdigenstande, hvis politiet f.eks. sigter en person og samtidig kan se, at vedkommende er i besiddelse af værdigenstande og har gæld til det offentlige. I en sådan situation kan politiet nu tage eksempelvis dyre jakker, ure, mobiltelefoner og andre ting af større værdi fra de pågældende med henblik på at sikre betaling af offentlig gæld.

Desuden forventes indenrigs- og boligministeren i den kommende folketingssamling at fremsætte et lovforslag, der skal gøre det muligt at sætte kriminelle beboere ud af deres lejelejlighed i umiddelbar forlængelse af, at de bliver dømt for utryghedsskabende kriminalitet begået i nærområdet.

Som en del af ”Tryghed for alle danskere” fremsatte regeringen også et forslag om at give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud. Regeringens forslag om et tryghedsskabende opholdsforbud blev dog beklageligvis som følge af et holdningsskift hos bl.a. Venstre ikke vedtaget. Med lovforslaget ville politiet have fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod utrygheden, og jeg er derfor også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Folketinget.

Derudover styrkes politiet med en række initiativer i flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Med aftalen gennemføres en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolygonheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen. De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse. Derudover sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra politibetjente.

Regeringen har med andre ord taget væsentlige skridt mod at sikre danskerne tryghed, men vi er ikke i mål endnu. Derfor vil regeringen fortsat have stort fokus på tryghedsdagsordenen, og vi er åbne over for alle gode ideer, der kan give politiet flere og mere effektive redskaber mod den type utryghedsskabende forbrydelser, som spørgeren refererer til.